975soc,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0x7c27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm(Wripd.ufes.br

Memorando n° 108/07 - CCS.
Vitória(ES), 12 de julho de 2007.

Á: Profa. Ângela Maria Becalli
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Senhora Diretora,

Informo a Vossa Senhoria, para as devidas providências, que a
Professora Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci, Vice-Diretora do
CCS, estará assumindo a direção deste Centro, no período de 16 a
30/07/2007, devido as minhas férias.

Atenciosamente,

o . Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

sGos 102001-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
secbm@nod.ufes.br

Memorando n° 107/07 - CCS.
Vitória(ES), 12 de julho de 2007.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnifico Reitor da UFES

Magnifico Reitor,

Hoje, dia 12 de julho de 2007, às 8 h e 15 min, ao telefonar para o
Serviço de Vigilância da UFES, ramal 2727, para comunicar que os portões
de acesso à área básica do campus de Maruipe (acessos pela Av. Maruipe e
pela Av. Marechal Campos), encontravam-se fechados pelo S1NTUF'ES,
impedindo a livre circulação das pessoas que aqui trabalham, estudam ou
são atendidas por serviços assistenciais, ferindo o direito das pessoas de ir
e vir, fui atendido por servidor que se identificou como Marlon, o qual,
após ouvir meu relato, começou a fazer, em tom de zombaria, perguntas
sobre onde se localizava o campus de Maruipe, como fazer para chegar até
esse campus, o que poderia ser feito para liberar os portões, ou seja,
tratando assunto de tanta importância com leviandade, irresponsabilidade e
desrespeito.

Diante de tamanha falta de zelo pelo desempenho de sua função e da
achincalhação que o mesmo submeteu toda a comunidade universitária
deste campus de Matuipe, solicito as medidas necessárias para a devida
punição deste que se diz servidor da UFES, denominado Marlon.

Atenciosamente,

34-  „e2r----c—of. Carlos Albert6o2—A-Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Memo ao Reitor

Hoje, dia 12 de julho de 2007, às 8 h e 15 min, ao telefonar o Serviço de
Vigilância da UFES, ramal 2727, para comunicar que os portões de acesso à área básica
do campus de Maruipe (acessos pela Av. Maruipe e pela Av. Marechal Campos),
encontravam-se fechados pelo SINTUFES, impedindo a livre circulação das pessoas
que aqui trabalham, estudam ou são atendidas por serviços assistenciais, ferindo o
direito das pessoas de ir e vir, fui atendido por servidor que se identificou como Marlon,
o qual, após ouvir meu relato, começo a fazer, em tom de zombaria, perguntas sobre
onde se localizava o campus de Maruipe, como fazer para chegar até esse campus, o que
poderia ser feito para liberar os portões, ou seja, tratando assunto de tanta importância
com leviandade, irresponsabilidade e desrespeito.

Diante de tamanha falta de zelo pelo desempenho de sua função e da
achincalhação que o mesmo submeteu toda a comunidade universitária deste campus de
Maruipe, solicito as medidas necessárias para a devida punição deste que se diz
servidor da UFES, denominado Marlon.

g

7 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (05:x27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm@npd.ufes.br

Memorando n° 106/07 - CCS.
Vitória(ES), 12 de julho de 2007.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnifico Reitor da UFES

Magnifico Reitor,

Vimos, comunicar a Vossa Magnificência que hoje, dia 12/07/2007,
os portões de acesso à área básica do campus de Maruipe (acessos pela Av.
Maruipe e pela Av. Marechal Campos) encontram-se fechados pelo
SINTUFES, impedindo a livre circulação das pessoas que aqui trabalham,
estudam ou são atendidas por serviços assistenciais, como PAVIVES,
Clinica de Investigação Cardio-vascular, Serviço de Genética Médica e
Serviço de Microbiologia, ferindo o direito das pessoas de ir e vir.

Diante desta situação de desrespeito à população e toda a
comunidade universitária, solicitamos providências visando reintegração
de posse das áreas comprometidas, resguardando assim os direitos dos
usuários.

Atenciosamente,

l‘R-arlos Alberto Redins
Dtrator do Centro de Ciências da Saúde

R -51i 212) 200; -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0soc27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm@npd.ufes.br

Memorando n° 105/07 - CCS.
Vitória(ES), 12 de julho de 2007.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnifico Reitor da UFES

Magnifico Reitor,

A fim de dar continuidade às negociações que estão em curso quanto
ao convênio celebrado entre a Sociedade dos Amigos do Hospital —
SAHUCAM e Prefeitura Municipal de Vitória — PMV, que envolve o
funcionamento da Divisão de Urgência do Hospital Universitário Cassiano
Antonio de Moraes — HUCAM, indicamos o nome do Conselheiro Wilson
Mário Zanotti para rept:Sentar o Conselho de Deliberação Superior do
HUCAM (CDS/HUCAM).

Atenciosamente,

C2—À,
Prof. Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde e
Presidente do CDS/HUCAM

T7 -57" 3?/..200 - 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0,007 3335-7201 - Fax: (0m27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
spcbm(@,riod.ufes.br

Memorando n° 104/07 - CCS.
Vitória(ES), 11 de julho de 2007.

A: Profa. Maria da Penha Zago Gomes
Coordenadora da Comissão de Residência Médica

Senhora Coordenadora,

Solicitamos a indicação de Médico Residente — Titular e Suplente,
para compor o Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, tendo em
vista que o mandato do representante Cleverson Gomes do Carmo — Titular
e Bruno Almeida — Suplente, expirou.

Atenciosamente,

•

. 	anos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

TM 311 &DGR- GO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.. 10xx27 3335-7201 - Fax: (02? 3335-727O
Av. Marechal Campos. 1468 - Alaruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sacbmtd,nnd.ufes.br

Memorando n° 103/07 - CCS.
Vitória(ES), 11 de julho de 2007.

Ao: Servidora Janine Teixeira Vieira
Coordenadora Geral do SINTUFES

Senhora Coordenadora,

Informamos que o mandato dos representantes técnico-
administrativos no Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, Regina
Mello Schoeffer, Jussara Bezerra de Menezes - Titulares, e Janine Teixeira
Vieira e Zélia Rodrigues Pires - Suplentes, expirou em 13/06/2007.
Solicitamos manifestação do SINTUFES sobre recondução ou substituição
dos mesmos.

Atenciosamente,

. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-000 - Vitoria - ES
suchmat nu& ufes.br

Memorando no 102/07 - CCS.
Vitória(ES), 06 de julho de 2007.

Ao: Eng. Carlos Alberto Rui Simões
Prefeito Universitário

Senhor Prefeito,

Solicito a recuperação do calçamento da rua interna do Campus de
Maruipe, situado próximo à cantina do HUCAM, visto que, alguns blocos
foram retirados, ainda na época da construção do prédio da Pediatria do
HUCAM e não foram recolocados. Os buracos estão aumentando de
tamanho, provocando constantes queixas de professores, servidores
técnico-administrativos e discentes que por ali passam todos os dias.

Atenciosamente,

	_

'Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

771)2n/e0o7-1/4,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Marulpe

29.040-090 - Vitória - ES
sgchnti@snod.ufes.br

Memorando no 101/07 - CCS.
Vitória(ES), 06 de julho de 2007.

Ao: Prof. Armando Biondo Filho
Diretor do Departamento de Contratos e Convênios / PROAD

Senhor Diretor,

Solicito contrato da UFES com a Prefeitura do Município de Vitória
referente à obra de construção de uma baia de ônibus na Avenida Martlipe,
com urbanização de parte do terreno da UFES situado próximo a esta obra,
no Campus de Maruípe. Esta obra inclui a construção de 100(cem) vagas
para estacionamento calçado de automóveis.

Atenciosamente,

ii_14,..faaoS74.lberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

033060/.249c9- 102,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgchm(iiinpd.ufes.hr

Memorando n° 100/07 - CCS.
Vitória(ES), 06 de julho de 2007.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnifico Reitor da UFES

Magnifico Reitor,

Estamos encaminhando a Vossa Magnificência para ciência e
providências necessárias, a Resolução n° 72/2007, do Conselho
Departamental deste Centro, que aprovou o Plano de Expansão da Oferta
de Cursos de Graduação do CCS.

Atenciosamente,

o . Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 72/2007

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
zstatutárias,

RESOLVE:

-Ioniologar o Plano de Expansão da Oferta de Cursos de Graduação do Centro
de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2007.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

-77483alp.00)_ C

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3333-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipc

29.040-090 - Vitória - ES
4cbmaind.ufes.br

Memorando n° 099/07 - CCS.
Vitória(ES), 04 de julho de 2007.

Ao: Prof. Mário Cláudio Simões
Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante —
DAAE - PROGRAD

Senhor Diretor,

Estamos indicando a servidora Rita Cássia de Paula Campos,
Secretária do CCS, para efetuar a retificação da freqüência dos monitores
abaixo relacionados deste Centro, referente ao mês de Junho/2007, tendo
em vista que os mesmos entregaram a freqüência após o fechamento do
sistema.

Ana Paula Leal Nascimento
Dayane Pylro Soares
Diego Martins Lozer
Luiz Thiago Pereira de Carvalho
Melina da Costa Barelli
Tiago Sarmento Simão

Atenciosamente,

. Carlos Alberto Redins
Difettit: do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (08827 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270

Av. Marechal Campos, 1468- Marulhe
29.040-090 - Vitória - ES

Memorando n° 098/2007 - CCS.
Vitória(ES), 03 de julho de 2007.

Á: Profa. Ângela Maria Becalli
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Senhora Diretora,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria, para as devidas
providências, a freqüência dos servidores lotados na Secretaria deste
Centro, relativa ao mês de Junho/2007.

Atenciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
ebiretor do Centro de Ciências da Saúde

Q32 59/fadi

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES

Memorando n° 097/2007 - CCS.
Vitória(ES), 03 de julho de 2007.

A: Sra. Rosemary Nicácio Gagno
Diretora do Departamento de Administração/PROAD/UFES

Senhora Diretora,

Em resposta ao Memorando n° 047/2007-AS/PROAD, estamos
encaminhando em anexo, solicitação de compra de equipamentos com
recursos do Convênio Petrobrás/UFES.

Informamos que, de acordo com o relatório de compra referente aos
recursos deste convênio para 2006, emitido pelo DA/PROAD/UFES,
somente foram executados naquele ano R$ 24.737,85 (vinte e quatro mil,
setecentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos), restando assim,
para 2007, saldo de R$ 15.262,15 (quinze mil, duzentos e sessenta e dois
reais e quinze centavos).

Informamos ainda que os 5(cinco) projetores multimídia adquiridos
em 2006, no valor total de R$ 14.231,95 (quatorze mil, duzentos e trinta e
um reais e noventa e cinco centavos), recursos deste convênio, até a
presente data não foram entregues.

Atenciosamente,

,bof(Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

MATERIAL PERMANENTE - RECURSOS CONVÊNIO
PETROBRÁS/UFES 2007

ITEM MATERIAL QUANTIDADE
01 Autoclave capacidade apara 54 litros

versão com bomba de vácuo, horizontal, de mesa, microprocessada,
totalmente automática, 8 ciclos disponíveis e 5 de secagem, câmara
retangular construída de acordo com as Normas da ABNT, ciclo de
secagem extra, painel de controle digital, 3 bandejas removíveis, 10
níveis de alarme, duplo estágio de fechamento, voltagem: 220V. 02

02 Balança eletrônica de precisão
visor de cristal liquido, indicador de estabilidade da leitura, indicador
de capacidade utilizada, funções programáveis na própria balança,
pesagem imediata dispensando pré-aquecimento, compacta, carga
máxima 	na 	primeira 	escala: 	500g 	sensibilidade 	de 	0,01g 	e
reprodutibilidade de 0,01g, carga máxima na segunda escala: 5000g
sensibilidade de 0,1g e reprodutibilidade de 0,1g, campo de tara
500/5000g, tempo de estabilização 3s, temperatura ambiente 10 a 40
C, voltagem: 110/220 V, consumo lOva. 02

03 Exaustor axial com 30 cm de diâmetro
4 polos, motor 1/6 FIP, rotação de 1.750 rpm, vazão de 46 m3/mCA,
número de hélices/pás de 6, monofásico, voltagem de 110 V. 5

04 Impressora 	Laser 	monocromática 	Resolução 	1200x1200 	dpi,
velocidade de impressão de 19 ppm; capacidade de impressão 8.000
paginas por mês. 03

05 Microcomputador
com processador Pentium D925, 3Gliz Dual Core, Disco Rígido 250
GB, Memória 1GB DDR 2 533Mhz, Gravador de DVD, Monitor
LCD 17 polegadas, mouse e teclado óptico PS2. 13

:»atórios Analíticos das Aquisições

de Materiais Permanentes

.brIvênio Petrobrás e outras fontes)

/alor Executado: R$ 24.737,85

-

OENEEATEIfl 12 DEC 2006 10:04 	 RUN: WEDNESDAY 07MAR2007 12:06

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

PAGE 	li

DAG.: 	11

NORA: 	12:116

DATA: 07/03/2007

- RELACAO DE ITENS DE LICITACAO

Nteria1 No.PROCESSO: 01942/06-17

Req

Atde VI,Unitaric Ufl 	 VI.total

- OCS1UFES

: 7EL: 	H_OEECI 21 TELA PLANA, 	02.08.00.00,00 CCS/UFES 	33 	4,00 	492,75 PC 	L9712 ea

TOTAL

tiEucdh!rp: 12 DEC 2006 1804 	 RUN1 NEDNESDAY 07MAR2 ..... 	09
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

RELACAO DE ITENS DE LICITACAO

NOP 13

RAM.: 	13
.90:RA: 	12i.09
3ATA: 07/03/21107

35 	 Material ‘ci.PilOCESSO 19435106-42

DeSCrICLIC

Rem

Otde V1,Unitarid Uri

06 - NR/DCF-CSN

DF,

0'. Oli0 PT

-IT. 	'T ,500112
T:rC 	WLIT, ej j2.3334.02.03 LIC DCUCPM 	'

a 	t, DO 1C BrUE.
'1 IE AR TIPO SPLIT, CAP 02.08.00,00.00 CCSINES 	33 	10,00

r:9, TLP9  SPLIT, flP Q2,J4.02.25,40-NR!DW-CRO 	1 	2,0P
rue

47

C2.9'2,32,25,00 MRICC/F-CON

1202 	C99.y.93 PC

6LSr,1.

8534,90

9€09,C:

TOTAL  	 :2

'r(t

,
:,36c

SEMERATE 	D 2006 18:04 	 RUN: NEDNESDAY 07MAR2007 12:09
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

RELACAS DE ITENS DE LICITACAO

PPSE

Paz
HORA: 	12:J51
liATA: 37/02/2067

Material 	 o.PR0CES59; 19421/06-59

r.g.scricao 	 Req 	ft& 	JoitArie 	 Vi.total

- 	 40SIDAD 02.08.00.00.00 CCS/UFES 	 5,00 	2846,79 PC: 	14231,55

nirolA roai mimnoTbár,  0 fi o fi4fi9 fifi_t_ntuw2

TOTAL

6R tis aD04 - 702

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.. (08827 3335-7201 - Fax: (08827)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES

Memorando n° 096/2007 - CCS.
Vitória(ES), 03 de julho de 2007.

Ao: Eng. Carlos Alberto Rui Simões
Prefeito Universitário

Senhor Prefeito,

Tendo em vista o interesse do CCS no projeto de expansão da Unidade de
Saúde Thomaz Tommasi, instalada no Campus de Maruipe, em prédio deste Centro,
solicitamos a viabilidade técnica deste projeto ser implantado na área prevista no
projeto em anexo.

Atenciosamente,

sk

Lr
i

Pr 	Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

7740022 / 3 -82„

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xi(27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES

Memorando n° 095/2007 - CCS.
Vitória(ES), 29 de junho de 2007.

Ao: Eng. Carlos Alberto Rui Simões
Prefeito Universitário

Senhor Prefeito,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria, para as devidas
providências, a conta de Energia Elétrica — Nota Fiscal n° 01.049.839 com
data de vencimento em 25/07/2007, relativa ao mês de Junho/2007, no
valor de R$ 23.990,98 (vinte e três mil, novecentos e noventa reais e
noventa e oito centavos), em favor da Espírito Santo Centrais Elétricas S.A.

Atenciosamente,

-»----

Pri Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021